
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정 및 예산안 공개

내    용 :

2022.10.06

2022년 추경2회 예산 확정 및 공개하고자 합니다.

1. 관련  

  가. 성덕초등학교-6979(2022.10.05.)

  나. 2. 전라북도 공립학교회계규칙 제46조 제1항(예산.결산의 공개 및 및 자료의 제출)

  다. 2022학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 학교운영위원회 심의 통과한 2022학년도 학교회계 추경2회 예산을 붙임과 같이 확정하고 그 결과를 공개하고자 합니다.

  가. 공개방법 : 학교홈페이지

  나. 공개대상 : 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

붙임 2022학년도 학교회계 세입.세출예산서 1부. 

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 395,391 364,870 8.430,521

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -2,000 10.943,074

기본적 교육활동 3,798 11.043,450

선택적 교육활동 23,631 20.882,333

인적자원 운용 0 1.86,887

학교 일반운영 8,602 35.4140,086

학교 재무활동 -2,867 0.00

학생복지/교육격차 해소 -643 20.179,561

합계 30,521 395,391

기타수입 전년도이월금 0 1.66,219

이전수입 지방교육행정기관이전수입 30,684 95.1375,928

자체수입 학부모부담수입 -643 3.212,499

자체수입 행정활동수입 480 0.2745

합계 30,521 395,391
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정 및 예산안 공개

내    용 :

2022.10.06

2022년 추경2회 예산 확정 및 공개하고자 합니다.

1. 관련  

  가. 성덕초등학교-6979(2022.10.05.)

  나. 2. 전라북도 공립학교회계규칙 제46조 제1항(예산.결산의 공개 및 및 자료의 제출)

  다. 2022학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 학교운영위원회 심의 통과한 2022학년도 학교회계 추경2회 예산을 붙임과 같이 확정하고 그 결과를 공개하고자 합니다.

  가. 공개방법 : 학교홈페이지

  나. 공개대상 : 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

붙임 2022학년도 학교회계 세입.세출예산서 1부. 

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부
정경희

교육복지우선 3,000 3,000 0 3,000 3,000 0

학생복지운영 49,304 49,304 0 45,971 45,971 0

교과활동지원 10,850 9,850 1,000 6,450 6,450 0

선택 교과활동 300 300 0 0 0 0

자율활동 7,330 7,330 0 0 0 0

현장체험학습

활동
1,270 1,270 0 0 0 0

봉사활동 720 720 0 0 0 0

교무학사운영 4,995 4,995 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

소계 78,769 77,769 1,000 55,421 55,421 0

도서부
배수경

진로활동 0 800 -800 0 0 0

독서활동운영 3,899 4,800 -901 0 0 0

소계 3,899 5,600 -1,701 0 0 0

방과후학교
이동훈

방과후학교운

영
3,000 3,000 0 0 0 0

돌봄교실운영 23,370 15,916 7,454 23,370 15,916 7,454

소계 26,370 18,916 7,454 23,370 15,916 7,454

보건부 주정아 [국고]학생및교직원

보건안전관리 2,150 2,150 0 400 400 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정 및 예산안 공개

내    용 :

2022.10.06

2022년 추경2회 예산 확정 및 공개하고자 합니다.

1. 관련  

  가. 성덕초등학교-6979(2022.10.05.)

  나. 2. 전라북도 공립학교회계규칙 제46조 제1항(예산.결산의 공개 및 및 자료의 제출)

  다. 2022학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 학교운영위원회 심의 통과한 2022학년도 학교회계 추경2회 예산을 붙임과 같이 확정하고 그 결과를 공개하고자 합니다.

  가. 공개방법 : 학교홈페이지

  나. 공개대상 : 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

붙임 2022학년도 학교회계 세입.세출예산서 1부. 

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

보건부 소계 2,150 2,150 0 400 400 0

연구부
노동주 교직원복지 1,900 1,900 0 0 0 0

소계 1,900 1,900 0 0 0 0

유치원

유치원 교과활

동
14,318 10,720 3,598 0 0 0

유치원방과후

과정운영
52,064 34,986 17,078 41,535 24,985 16,550

병설유치원기

본운영
15,364 16,623 -1,259 0 0 0

소계 81,746 62,329 19,417 41,535 24,985 16,550

정보부
신은경

교직원역량강

화
2,400 2,400 0 0 0 0

외국어 교과활

동
642 642 0 0 0 0

방송실운영 200 200 0 0 0 0

정보화실운영 7,571 7,571 0 0 0 0

소계 10,813 10,813 0 0 0 0

체육부
주수민

과학 교과활동 2,520 2,520 0 0 0 0

체육 교과활동 4,500 4,500 0 0 0 0

소계 7,020 7,020 0 0 0 0

학생인권안

전부
류준경

동아리활동 1,000 1,000 0 1,000 1,000 0

연구학교운영 13,160 13,160 0 13,160 13,160 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정 및 예산안 공개

내    용 :

2022.10.06

2022년 추경2회 예산 확정 및 공개하고자 합니다.

1. 관련  

  가. 성덕초등학교-6979(2022.10.05.)

  나. 2. 전라북도 공립학교회계규칙 제46조 제1항(예산.결산의 공개 및 및 자료의 제출)

  다. 2022학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 학교운영위원회 심의 통과한 2022학년도 학교회계 추경2회 예산을 붙임과 같이 확정하고 그 결과를 공개하고자 합니다.

  가. 공개방법 : 학교홈페이지

  나. 공개대상 : 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

붙임 2022학년도 학교회계 세입.세출예산서 1부. 

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

학생인권안

전부

류준경

학생생활상담

지도
1,100 1,100 0 0 0 0

학생안전교육 788 788 0 0 0 0

소계 16,048 16,048 0 14,160 14,160 0

행정실

유진경 세입사업관리 0 0 0 194,841 194,361 480

주영숙

교직원대체인

건비
2,587 2,587 0 2,587 2,587 0

학교급식운영 13,487 14,130 -643 12,499 13,142 -643

학교환경위생

관리
11,620 11,620 0 0 0 0

교육환경개선 15,260 17,260 -2,000 10,000 10,000 0

학교시설장비

유지
96,580 85,193 11,387 40,578 33,898 6,680

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 26,142 27,668 -1,526 0 0 0

예비비 0 2,867 -2,867 0 0 0

소계 166,676 162,325 4,351 260,505 253,988 6,517

합계 395,391 364,870 30,521 395,391 364,870 30,521
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 375,928 345,244 30,684

1.지방교육행정기관이전수입 375,928 345,244 30,684

1.교육비특별회계전입금수입 375,928 345,244 30,684

1.교육비특별회계전입금 375,928 345,244 30,684

1.학교운영비전입금 187,877 187,877 0

2.목적사업비전입금 188,051 157,367 30,684
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,454,000원 * 1교 =
7,454,000

(성립전_2추)(목적)교육공무직 시설관리원 인

건비 : 6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 14,982,000원 * 1교 =
14,982,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 법정기

관부담금 : 1,568,000원 * 1교 =
1,568,000

2.자체수입 13,244 13,407 -163

1.학부모부담수입 12,499 13,142 -643

1.수익자부담수입 12,499 13,142 -643

1.급식비 12,499 13,142 -643

1.급식비 12,041 12,320 -279 비조리교급식비전출 : -279,000원*1월= -279,000

2.우유급식비 458 822 -364 급식용우유대금 : -364,000원*1월= -364,000

2.행정활동수입 745 265 480

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.기타행정활동수입 595 115 480

1.이자수입 580 100 480

1.이자수입 580 100 480 예금이자  : 480,000원*1식 = 480,000

2.기타행정활동수입 15 15 0

1.기타행정활동수입 15 15 0

3.기타수입 6,219 6,219 0

1.전년도이월금 6,219 6,219 0

1.순세계잉여금 6,219 6,219 0

1.순세계잉여금 6,219 6,219 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,219 6,219 0

세입합계 395,391 364,870 30,521
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,887 6,887 0

1.기타 교직원보수 2,587 2,587 0

1.교직원대체인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,300 4,300 0

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 79,561 80,204 -643

1.급식 관리 13,487 14,130 -643

1.학교급식운영 13,487 14,130 -643

1.급식운영비 788 788 0

1.연료비 288 288 0

2.일반수용비 500 500 0

2.비조리교급식비 12,041 12,320 -279

1.전출금 12,041 12,320 -279 비조리교급식비전출 : -279,000원*1월= -279,000

3.우유급식비 658 1,022 -364

1.우유급식비 458 822 -364 급식용우유대금 : -364,000원*1월= -364,000

2.일반수용비 200 200 0

2.보건관리 13,770 13,770 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,150 2,150 0

1.교직원 연수 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원건강관리 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

3.보건실운영 760 760 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 560 560 0

4.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

5.학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

6.학생건강관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.흡연예방(국고) 400 400 0

1.교육운영비 350 350 0

2.일반수용비 50 50 0

2.학교환경위생관리 11,620 11,620 0

1.공기질측정 6,530 6,530 0

1.일반수용비 6,530 6,530 0

2.먹는물관리 2,290 2,290 0

1.일반수용비 2,290 2,290 0

3.방역관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.학생복지 52,304 52,304 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 49,304 49,304 0

1.책꾸러미지원 30 30 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 30 30 0

2.통학차량(버스) 운영비 6,210 6,210 0

1.연료비 4,000 4,000 0

2.운영수당 480 480 0

3.일반수용비 1,730 1,730 0

3.통학차량(임차)운영 17,688 17,688 0

1.학생복지비 17,688 17,688 0

4.통학차량안전지도사 22,073 22,073 0

1.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

2.무기계약직원인건비 20,153 20,153 0

5.학생교과서구입 3,303 3,303 0

1.교육운영비 3,303 3,303 0

3.기본적 교육활동 43,450 39,652 3,798

1.교과 활동 33,130 28,532 4,598

1.교과활동지원 10,850 9,850 1,000

1.교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.교실이음-지평을 열다 사업 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.교육과정 속 꿈이야기 사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.맞춤형학습(두드림) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 128 128 0

2.운영수당 3,072 3,072 0

5.배움과성장 900 900 0

1.목적사업업무추진비 32 32 0

2.운영수당 868 868 0

6.보결수업관리 2,000 1,000 1,000

주영숙 2022년 10월 09일 12시 31분 23초 9 전라북도교육청 성덕초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 10,000원*100차시= 1,000,000

7.학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.과학 교과활동 2,520 2,520 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,020 1,020 0

1.학습준비물 1,020 1,020 0

3.체육 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

3.일반수용비 200 200 0

2.학교스포츠클럽 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.외국어 교과활동 642 642 0

1.교과운영 642 642 0

1.교육운영비 642 642 0

5.선택 교과활동 300 300 0

1.보건교과 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 14,318 10,720 3,598

1.교과운영 11,502 6,520 4,982

1.교육운영비 8,802 5,220 3,582 교수학습자료 : 895,500원*4종= 3,582,000

2.도서구입비 1,100 600 500 유아용도서 : 10,000원*50권= 500,000

3.운영수당 1,600 700 900 보결수당 : 10,000원*2명*45시간 = 900,000

2.자율선택과제 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.현장체험학습 1,316 2,700 -1,384

1.교육운영비 1,316 2,700 -1,384 입장료및 체험비 : -1,384,000원*1회= -1,384,000

2.창의적 체험활동 10,320 11,120 -800

1.자율활동 7,330 7,330 0

1.과학의날행사 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.다문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.독도교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

6.자전거탐방 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

8.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

9.학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 1,270 1,270 0

1.3차 현장체험학습 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

2.마을탐방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 720 720 0

1.청소용품 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.진로활동 0 800 -800

1.자기이해활동 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800 적성검사 강사비 : -400,000원*1일*2팀= -800,000

4.선택적 교육활동 82,333 58,702 23,631

1.독서활동 3,899 4,800 -901

1.독서활동운영 3,899 4,800 -901

1.도서관운영 2,099 3,000 -901

1.교육운영비 99 1,000 -901 행사운영 : -901,000원*1회= -901,000

2.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서구입 1,800 1,800 0

1.도서구입비 1,800 1,800 0

2.방과후학교 운영 78,434 53,902 24,532

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 23,370 15,916 7,454

1.돌봄교실운영 6,430 6,430 0

1.교육운영비 5,830 5,830 0

2.연료비 600 600 0

2.돌봄전담사운영 16,940 9,486 7,454

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,693 803 890
(성립전_2추)(목적)4대보험 법정기관부담

금 : 890,000원*1명=
890,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원인건비 14,697 8,133 6,564
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 6,564,000원*1명=
6,564,000

3.유치원방과후과정운영 52,064 34,986 17,078

1.(목적)유치원 방과후과정 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.유아학비 누리과정 지원 5,871 5,871 0

1.교육운영비 5,871 5,871 0

3.유치원 방과후 시간제기간제교사 34,164 17,614 16,550

1.기간제교원법정부담금 3,129 1,561 1,568
(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사 법정

기관부담금 : 1,568,000원*1명=
1,568,000

2.기간제교원인건비 31,035 16,053 14,982
(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사 인건

비 : 14,982,000원*1명=
14,982,000

4.유치원 방과후 전담사 운영 2,218 1,690 528

1.기간제직원인건비 2,218 1,690 528
3세대하모니자원봉사자인건비 : 22,000원

*1명*24시간=
528,000

5.유치원 방과후 특성화 과정 운영 7,191 7,191 0

1.교육운영비 3,231 3,231 0

2.운영수당 3,960 3,960 0

6.유치원 방과후과정 혼합급식 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

5.교육활동 지원 43,074 45,074 -2,000

1.교무업무 운영 4,995 4,995 0

1.교무학사운영 4,995 4,995 0

1.교무학사운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.교육과정설명회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.교육활동홍보 1,995 1,995 0

1.교육운영비 1,995 1,995 0

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 100 100 0
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5.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 1,888 1,888 0

1.학생생활상담지도 1,100 1,100 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생인권교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.학생안전교육 788 788 0

1.안전교육 788 788 0

1.교육운영비 788 788 0

3.연구학교 운영 13,160 13,160 0

1.연구학교운영 13,160 13,160 0

1.어울림학교운영 13,160 13,160 0

1.교육운영비 10,022 10,022 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.운영수당 1,378 1,378 0

4.일반수용비 960 960 0

4.학습지원실 운영 7,771 7,771 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 7,571 7,571 0

1.학교정보화지원 7,571 7,571 0

1.교육운영비 2,871 2,871 0

2.기타자산취득비 300 300 0

3.비품구입비 4,400 4,400 0

5.교육여건 개선 15,260 17,260 -2,000
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1.교육환경개선 15,260 17,260 -2,000

1.교무행정개선 4,410 4,410 0

1.비품구입비 4,410 4,410 0

2.그린스마트학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 6,333 6,333 0

2.목적사업업무추진비 1,727 1,727 0

3.여비 710 710 0

4.운영수당 0 0 0

5.일반수용비 1,230 1,230 0

3.행정장비개선 850 2,850 -2,000

1.비품구입비 850 2,850 -2,000 교직원 환경개선 : -400,000원*5종= -2,000,000

6.학교 일반운영 140,086 131,484 8,602

1.학교기관 운영 41,506 44,291 -2,785

1.부서기본운영 26,142 27,668 -1,526

1.교무부운영 8,077 8,077 0

1.여비 7,500 7,500 0

2.일반수용비 463 463 0

3.일반업무추진비 114 114 0

2.교장실운영 8,276 8,276 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,276 4,276 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 9,789 11,315 -1,526

1.기타공공요금 150 150 0

2.비품구입비 2,995 2,995 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.일반수용비 4,644 6,170 -1,526 사무용기기유지보수비 : -381,500원*4월= -1,526,000

2.병설유치원기본운영 15,364 16,623 -1,259
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1.교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.방역비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.유치원 공공요금 및 제세공과금 3,202 3,202 0

1.기타공공요금 180 180 0

2.일반수용비 622 622 0

3.전기요금 2,400 2,400 0

4.유치원 시설장비유지 4,702 5,412 -710

1.기간제직원인건비 0 790 -790 인건비 : -79,000원*2명*5회= -790,000

2.일반수용비 4,702 4,622 80 프린터잉크 : 120,000원*4색= 480,000

유지보수비 : 100,000원*2회= 200,000

환경개선비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

놀이시설유지관리비 : 100,000원*9회= 900,000

5.유치원운영 6,100 6,649 -549

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

3.여비 800 800 0

4.일반수용비 700 1,249 -549 예비비 : -549,000원*1회= -549,000

5.일반업무추진비 150 150 0

6.학생복지비 250 250 0

6.학부모회지원 360 360 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.시설 장비 유지 96,580 85,193 11,387

1.학교시설장비유지 96,580 85,193 11,387

1.공공요금및제세공과금 20,500 20,500 0

1.기타공공요금 7,550 7,550 0
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2.상하수도료 1,550 1,550 0

3.전기요금 11,400 11,400 0

2.당직관리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

3.시설관리용역 10,672 10,372 300

1.일반수용비 10,672 10,372 300 냉난방기 청소용역 : 300,000원*1회= 300,000

4.시설일반관리 41,194 30,107 11,087

1.교직원복지비 600 600 0

2.기간제직원인건비 360 360 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

5.무기계약직원인건비 18,758 12,078 6,680
(성립전_2추)(목적)시설관리원 인건비 : 

6,680,000원*1명=
6,680,000

6.일반수용비 19,050 14,643 4,407 시설소모품구입비 : 60,050원*20종= 1,201,000

소규모수선비 : 300,000원*1회= 300,000

환경개선공사 : 2,806,000원*1회= 2,806,000

일용인부임 : 100,000원*1명= 100,000

5.화장실관리 22,094 22,094 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.무기계약직원법정부담금 2,024 2,024 0

3.무기계약직원인건비 19,320 19,320 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0
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7.학교 재무활동 0 2,867 -2,867

1.예비비 0 2,867 -2,867

1.예비비 0 2,867 -2,867

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.유치원예비비 0 2,867 -2,867

1.예비비 0 2,867 -2,867 예비비 : -2,867,000원*1식= -2,867,000

세출합계 395,391 364,870 30,521
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